
DETERMINA N. 998 DEL 06/09/2024

Area 3 - Servizi ai Cittadini

Settore Assist., serv. sociali e polit. abitative
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLA CARTA SOLIDALE ACQUISTI BENI DI PRIMA 

NECESSITÀ – INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI

Il Dirigente Di Area

VISTO il decreto del Sindaco n. 32 del 16.03.2020 con il quale è stata affidata direzione 
dell'Area 3 - Servizi ai cittadini

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, come modificato dal decreto-legge 
29 settembre 2023, n. 131, convertito dalla legge 27 novem- bre 2023, n. 169, ai sensi del 
quale «È istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2023, 
destinato all’acquisito di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa 
a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, 
da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante»;

 Visto l'art. 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 ai sensi del quale «La dotazione 
del fondo di cui all'art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è incrementata di 
600 milioni di euro per l'anno 2024»;  

Visto il comma 4 del medesimo art. 1, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che
demanda ad un decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di 

concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, il Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali e il Ministro dell'economia e delle finanze, la ripartizione delle risorse del citato Fondo e 
l'individuazione dei termini e delle modalità di erogazione;

Visto il comma 451 del medesimo art. 1 della legge n. 197 del 2022, che demanda ad un decreto del 
Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del suddetto Il Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto con Il Ministro 
dell’economia e delle finanze 4 Fondo, con particolare riferimento all’individuazione dei titolari 
del beneficio (lett. a), al suo ammontare (lett. b), alle modalità e limiti di utilizzo del fondo (lett. 
c), nonché all’accreditamento degli esercizi commerciali che aderiscono a piani di contenimento 
dei costi dei beni alimentari di prima necessità (lett. d);

Visto il decreto 4 giugno  2024 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale sono stati indicati i criteri 



di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno beneficiari del contributo economico 
previsto dall’art.1 della legge 213/2023

VISTI i beneficiari del contributo economico di cui all’art.1 commi 450 e 451 già citati e stabilito 
di avvalersi delle competenze istituzionali di INPS al fine di escludere i soggetti non in stato di 
effettivo bisogno e di Poste Italiane S.p.A. per l’erogazione del contributo attraverso carte 
elettroniche di pagamento prepagate;

il D.P.R. 445/00 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa";

il D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii., Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE);

RICHIAMATO in particolare  l’art.4 del  decreto del 4 giugno  2024 del Ministero dell’agricoltura 
che attribuisce ai Comuni il compito di verificare la posizione anagrafica dei nuclei familiari 
selezionati, sulla base dell’elenco inviato da INPS per le verifiche concernenti anche la 
sussistenza dei requisiti di accesso alla fruizione della misura prevista dal decreto;

VISTE altresì,  le note dell’INPS che stabiliscono che i Comuni consolidano gli elenchi dei 
beneficiari messi a disposizione da INPS, entro  20 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS;

CONSIDERATO che la lista dei beneficiari della misura per il Comune di Bagno a Ripoli 
nell’applicazione web realizzata da INPS individua n.284 nuclei beneficiari dei complessivi n.908 
soggetti in carico;

EFFETTUATI gli accertamenti previsti dalle norme vigenti;

RITENUTO, a seguito dei controlli effettuati, per quanto di competenza del Comune, di dover 
escludere n.9 beneficiari  a causa di discordanza tra il numero dei componenti dichiarati 
nell'Isee e quelli del nucleo familiare anagrafico;

CONSIDERATO, pertanto, di recuperare n.6 beneficiari dall’elenco sei soggetti selezionabili già 
individuato da INPS oltre ad n. 3 che sono  stati trasferiti nella lista dei beneficiari in seguito a 
rettifica della residenza per verifica su ANPR direttamente da INPS;

VISTO lo Statuto Comunale;
D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa:

1. di dare atto della lista, nell’applicazione web realizzata da INPS, dei beneficiari della 
misura della Carta Solidale Acquisti beni necessità, composta da  n.284 nuclei familiari  e 
di aver proceduto agli accertamenti previsti dalle norme vigenti oltre al controllo a 



campione della veridicità delle situazioni familiari dichiarate nel rispetto di quanto stabilito 
D.P.R. 445/00;

2. di procedere a consolidare  tramite portale su web gli elenchi dei beneficiari messi a 
disposizione da INPS,  come da elenco allegato alla presente a costituirne parte 
integrante e sostanziale, con esclusione di n.9 nuclei beneficiari  a causa di discordanza 
tra il numero dei componenti dichiarati nell'Isee e quelli del nucleo familiare anagrafico e 
recuperando n.6 nuclei dalla lista dei beneficiari selezionabili predisposta da INPS, oltre 
ad n. 3 che sono  stati trasferiti nella lista dei beneficiari in seguito a rettifica della 
residenza per verifica su ANPR direttamente da INPS;  

3.  di precisare che, nel caso di prestazioni indebitamente erogate, verrà avviata la revoca 
dei benefici concessi a far data dal momento della indebita corresponsione, affinché 
l'INPS possa dar corso alle conseguenti azioni di recupero.

4. Di procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del Decreto del 4/6/2024 citato, alla 
pubblicazione degli elenchi dei beneficiari sulla pagina web del Comune ;

Il Dirigente di Area

f.to NERI MAGLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


